²Muhammad Natsir, *Islam dan Kebangsaan*, (Jakarta: Bulan Bintang, 1954), h.3-9.

³Seyyed Hossein Nasr, *Science and Civilization in Islam*, (New York, Toronto & London: New American Library, 1970), h.87.

⁴Abu Mansur al-Jawahiri, *al-Mu'arrab*, (Cet.II; Damaskus: Da'al-Qalam, 1410 H/1990 M), h.122.

⁵Wilfred Cantwell Smith, *Modern Islam in India: A Social Analysis*, Reprin Edition, (New Delhi: Usha Publication, 1979), h. 37.

⁶Abu al-Husain Ahmad bin Faris bin Zakariya Mu'jam al-Maqayis fi al-Lughah (Cet.I; Bairuṭ-Libnā: Da'al-Fikr, 1994 M/1415 H), h.66-67.

⁷Prof.Dr. Azyumardi Azra, M.A., (ed.), *Ensiklopedi Islam, Jilid I*, (Cet.IX; Jakarta: PT. Ihtiar Baru van Hoeve, 2001), h.56-57.

⁸Murad Wilfried Hofmann, *Islam the Alternative*, (Glasgow: Bell and Bain, Ltd., 1993), h.72.

⁹Ibn 'Asyur, al-Syaikh Muhammad al-Taḥīr (1912 M). *Tafsīr al-Taḥīr wa al-Tanwīr*, Jilid I-II, Juz I-II, (Tunīs: Da'Suḥūn, 1997), h. 211.

DAFTAR PUSTAKA

Abu al-Husain Ahmad bin Faris bin Zakariya Mu'jam al-Maqayis fi al-Lughah Cet.I; Bairuṭ-Libnā: Da'al-Fikr, 1994 M/1415 H.

Abu Mansur al-Jawahiri, *al-Mu'arrab*, Cet.II; Damaskus: Da'al-Qalam, 1410 H/1990 M.

Azra, Azyumardi. (ed.), *Ensiklopedi Islam, Jilid I*, Cet.IX; Jakarta: PT. Ihtiar Baru van Hoeve, 2001.

Hofmann, Murad Wilfried. *Islam the Alternative*, Glasgow: Bell and Bain, Ltd., 1993.

Ibn 'Asyur, al-Syaikh Muhammad al-Taḥīr (1912 M). *Tafsīr al-Taḥīr wa al-Tanwīr*, Jilid I-II, Juz I-II, Tunīs: Da'Suḥūn, 1997.